Et ego Angelus Iacobi Actonis Albertuctii notarius rogatus fui de predictis exemplis syndicatus et licterarum posse ipsa reducere in publicam formam de mandato et auctoritate domini Raynerii de Nursia iudicis et assessoris communis Esii per nobilem virum Nicholam domini Iohannis *de Paçis*^(d) de Urbe honorabilem potestatem civitatis predicte, sub anno Domini mill(esimo) .CCLXXXII., in dictione .V., apostolica Sede vacante post mortem domini Nicholay pape .III., die sabbati, ultimo mensis maii, in proferno palatii dicti communis, presentibus magistro Scangno notario dicti potestatis, magistro Iohanne Petri et Iohanne Petri Piperate testibus vocatis. Que

^(a) L1¹ recommendation
Pacçis

^(b) L1 segue oc espunto

^(c) L1¹ velitis

^(d) L1¹

exempla fuerunt per me Angelum predictum notarium scripta et su(m)pta de autenticis instrumentorum predictorum et licterarum et abscltata cum Salvuctio Actonis notario. || (c. Cv)

<Prologus> 1294 maggio

L1, c. CIR

¶ In nomine Domini, amen. ¶ Hic est liber continens in se instrumenta quedam et exempla quorumdam instrumentorum, licterarum et cartarum communis Esii et iurium dicti communis factus pro utilitate dicti communis secundum formam capituli populi civitatis predicte tempore nobilis et discreti viri domini Angeli domini Andree de Tuderto militis et legum doctoris, capitanei populi hanorabilis dicte terre^(a) et ipsius capitanei expresso mandato et scriptus per me Angelum Iacobi Actonis Albertuctii ad predicta notarium electum et deputatum de mense maii, currentibus annis Domini mill(esimo) CCLXXXIII., inductione VII., apostolica Sede vacante per mortem domini Nicholay pape IIII.

204

1251 gennaio 30, Iesi

Il consiglio generale e speciale del comune di Iesi, rappresentato da Claudio vicario del podestà Gentile da Petriolo, elegge Filippo di Alberto di Guido suo procuratore per stringere un'alleanza con il comune di Staffolo.

L1, c. CIRv, copia semplice da copia aut. di imbreviatura.

Ed. GIANANDREA, pp. 124-125.

Cf. URIELI, II, pp. 220, 468, 532.

Per Gentile da Petriolo podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 106-107.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti syndicatus cuius tenor talis est.

^(a) L1 capitanei - terre scritto in fondo al prologo con segno di richiamo

In nomine Domini, amen. Cum michi Guilielmo magistri Iohannis notario infrascripto sint comisso rogationes condam predicti Iohannis notarii mei patris ut ex ipsis rogationibus instrumenta que non fuerant co(m)pleta per eundem notarium perficere possem atque co(m)plere. Ideoque hoc instrumentum syndicatus secundum naturam et formam cuiusdam rogationis olim facte et scripte in quaterno rogationum olim dicti magistri Iohannis in formam publicam reducere procuravi, quam rogationem inveni scriptam et factam fuisse sub annis Domini mill(esimo) CCLI., die secundo exeunte ianuario, indicatione .VIII., t(em)pore domini Innocentii pape .III.

Presentibus domino Laurentio iudice, Manente et Baligano Uguictonis, Symonecto Rainerii Captii, Matheo Ruberti, domino Ieremia iudice filio condam Aldrevandini, Cressentio eius fratre notario, magistro Ranaldo notario de Ripis, domino Amatore de Rovelliano, domino Ianne Petri Albrici de Regina et d(omino) Iohanne Rustici ambobus de Ancona et Goçone Blance de Staffulo et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis, congregato consilio spetiali et generali communis civitatis Esine in palactio communis ipsius civitatis ad sonum campane more solito. In quo consilio dominus Glaudius vicarius domini Ientilis de Pitiolo potestatis dicte civitatis Esine de consensu et voluntate dicti consilii et ipsum consilium totum, nomine et vice communis ipsius civitatis, constituerunt, fecerunt atque ordinaverunt Phylippum Alberti Guidi, ibidem presentem et suscipientem, eorum et dicti communis syndicum, actorem et procuratorem et nuntium spetiale ad promissionem fatiendam syndico communis castri Staffoli, recipienti nomine et vice dicti communis Staffoli, de dicto castro conservando et manutenendo in bono stalltu (*c. Clv*) et de defendendo homines et comune dicti castri spetiales et generales, presentes et futuros contra omnes personas hominum, excepta generali curia, et ad fatiendum iurare homines consilii generalis dicte civitatis de predictis omnibus observandis; et etiam ad promictendum penam duorum milia librarum Raven(natum) et Anconitanorum dicto syndico dicti castri pro dicto comuni recipienti de predictis omnibus observandis; et ad promictendum quod ipsum comune iuvabit eos cum sibi fuerit necesse; et ad promictendum eidem syndico Staffoli dare recoltas de Ancona seu de Fano de predictis sibi firmiter tenendis et observandis; et etiam ad promissionem recipiendum, nomine et vice communis Esii, a syndico communis dicti castri, nomine et vice communis ipsius castri, pro ipsum

comune dicti castri quod homines ipsius castri dabunt et apportabunt quolibet anno in festo sancti Floriani ad ipsam civitatem unum palium bonum et decentem et convenientem, et quod reddent et restituent ipsi comuni Esii omnes cives et habitatores Versiani et Campalliani qui accesserunt et iverunt ad habitandum et incastellandum in dictum castrum Staffuli et qui recepti fuerunt ab ipso comuni Staffuli a kalendis agusti proxime preteritis citra usque nunc et quod in futurum non recipient in castellanos seu habitatores dicti castri aliquos cives et habitatores civitatis Esii et sui districtus nec aliquos homines alicuius civis ipsius civitatis sine licentia et voluntate comunis Esii; et quod ipsum comune Staffuli et homines ipsius communis patient hostem seu exercitum et parlamentum per comune ipsi comuni Esii et pro ipso comuni ab uno anno in antea ad voluntatem dicti communis Esii; et quod .XXV. homines de melioribus ipsius castri venient quolibet anno ad civitatem Esinam et iurabunt sequimenta potestatis seu rectoris vel rectorum qui pro t(em)pore fuerint in ipsa civitate; et ad recipiendum promissionem pene duorum milia librarum Ravennat(um) et Anconitanorum de predictis omnibus observandis et perpetuo firmiter tenendis et observandis cum refectione da(m)pni, su(m)ptuum et expensarum. Et ad omnia alia et singula fatienda et promictenda et recipienda que circa predicta fuerint fatienda, promittendo dictus vicarius et dictum consilium quicquid per dictum syndicum in predictis factum fuerit et promissum ratum et firmum omni t(em)pore habere atque tenere et in nullo contra facere vel venire sub pena duorum milia librarum Raven(natum) et Anconitanorum, stipulatione promissa cum refectione da(m)pnorum^(a), su(m)ptuum et expensarum, et pena soluta vel non, dicta firma sint et rata.

Et ego Iohannes notarius rogatus scripsi.

Et ego Guilielmus magistri Iohannis publicus notarius ut inveni in quaterno rogationum dicti magistri Iohannis mei patris ita per ordinem secundum naturam et formam ipsius scripture seu scripturarum, dictam cartam syndicatus co(m)plevi et <in> publicam formam redigi et scripsi et publicavi. || (c. CIIr)

^(a) L1 da(m)p(n)a

205

1251 gennaio 30, Iesi

Il comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Filippo di Alberto di Guido, e il comune di Staffolo, rappresentato dal sindaco Gozone Blanche, stipulano un accordo, secondo cui Iesi si impegna a difendere Staffolo e a presentare fideiussori provenienti da Ancona o Fano, qualora ne avesse la necessità, mentre Staffolo promette di portare a Iesi ogni anno, durante la festa di san Floriano, un palio, di fornire al podestà tesino venticinque dei suoi migliori uomini e di restituire a Iesi gli uomini di Versiano e Campalliano che fossero andati ad abitare a Staffolo.

L1¹, c. CIIrv, copia semplice da copia aut. di imbreviatura; L1, c. LXXrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 125-127.

Cf. G. ANNIBALDI, *Esame*, pp. 151-152; URIELI, II, pp. 220-221, 420, 532; CECCHI, p. 10.

Per l'ubicazione dei castelli di Versiano e Campalliano, si veda nota introduttiva al doc. 153.

Item hoc est exemplum instrumenti quorumdam pactorum et promissionum cuius tenor talis est.

In nomine Domini, amen. Cum michi Guilielmo magistri Iohannis notario infrascripto sint commisso rogationes condam predicti Iohannis notarii mei patris ut ex ipsis rogationibus instrumenta que non fuerant co(m)pleta per eundem notarium perficere possem atque co(m)plete. Ideoque hoc instrumentum pactorum secundum naturam et formam cuiusdam rogationibus olim facte et scripte in quaterno rogationum olim dicti magistri Iohannis in formam publicam reducere procuravi, quam rogationem inveni scriptam et factam fuisse sub annis Domini mill(esim)o .CCLI., die secundo exeunte iannuario, inductione .VIII., t(em)pore domini Innocentii pape .III.

[...] ^(a)

^(a) Per il testo del doc. si veda doc. 153

Et ego Guilielmus magistri Iohannis publicus notarius ut inveni in quaterno rogationum dicti magistri Iohannis olim mei patris, ita per ordinem secundum naturam et formam ipsius scripture seu scripturarum dictam cartam tamen co(m)plevi et in publicam scripturam redegii et scripsi et publicavi. || (c. CIIr)

206

1257 gennaio 15, Iesi

Giovanni priore del monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola, a nome del monastero stesso, cede al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Gozone di Guglielmo, i diritti sui territori posti nella selva di Castagnola concessi al monastero due anni prima, in cambio di tre plovine di terra intorno alla chiesa di San Benedetto.

L1¹, cc. CVIIr-CVIIIv; L1, cc. LVIr-LVIIr, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 29 [A].

Ed. G. ANNIBALDI, pp. 100-101; GIANANDREA, pp. 197-201.

Cf. CAPPELLETTI, pp. 62-63; URIELI, II, pp. 228, 527; CHERUBINI, Arte, p. 223.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XVI-XVII.

Per Alberto di Ottone *de Mandello* podestà di Iesi, e Monaldo *Suppolini* da Gubbio, presenti alla stipulazione dell'atto, si veda C. ANNIBALDI, pp. 112-113. Per Lupo *de Lupis* podestà e Bardo *de Bardis* capitano del popolo nel 1256, si veda C. ANNIBALDI, pp. 111-112.

Cf. doc. 135.

(ST) ~~In nomine~~ Domini ^(a). Anno eiusdem mill(esim)o .CCLVII., inductione quintadecima, die .XV. mensis ianuarii intrantis, tempore domini Alexandri ^(b) pape quarti, Romano vacante Imperio. Presentibus domino Alberto domini Octonis ^(c) de Mandello potestate civitatis Esii, domino Monaldo ^(d) Suppolini civi Egubino capitaneo communis Esii, domino Andrea milite dicti capitanei, domino Captio Raynerii ^(e), Bonomo Bucci, Sinato ^(f) Actonis Petri, Amico ^(g) Aldoni,

^(a) A manca il signum tabellionis, segue <i>n nomine Domini, amen; L1¹ manca la i di nomine ^(b) A Alexsandri ^(c) L1, A Oddonis ^(d) L1, A Munaldo, segue domini ^(e) L1 segue Captii ^(f) A Bucchi, Scinato ^(g) L1, A Amicho

domino Benevenuto Odonis^(h), Goçone Buccii⁽ⁱ⁾, Bonaventura Palmerii, domino Thomaxio Actonis Gricii^(j), domino Geremia Aleprandini^(k) et aliis pluribus testibus de his rogatis^(l). Donnus^(m) Iohannes monacus⁽ⁿ⁾ et prior monasterii ecclesie Sancte Marie Claravallis de Castagnola Cistercensis^(o) ordinis scite prope flumen Esinum, syndicus, ychonomus, actor, procurator et nuntius^(p) specialis collegii et conventus ecclesie supradicte, ab ea ad omnia infrascripta^(q) legitime constitutus, de cuius^(r) mandato michi notario constituit evidenter publico instrumento scripto manu Iohannis^(s) notarii de castro Mili^(t), nomine et vice^(u) supradicte collegii et conventus eiusdem sane mentis existens et sue libere voluntatis, non vi, non dolo, non^(v) metu neque^(w) fraude seu alio ingenio ductus, sed plana, libera, absoluta et spontanea voluntate, nomine transactionis, pacti et conventionis et diffinitionis per se suosque in dicta ecclesia successores, quietavit et remisit et pactum de ulterius im perpetuo non petendo fecit Goçoni Guiielmi^(x) sindico communis Esii, pro ipso comuni et eius nomine ab eo recipienti, de possessiōnibus et quasi proprietatibus, iuribus et actionibus utilibus et directis, realibus et personalibus atque mistis causis et^(y) accessionibus eorumdem silvarum, terrarum campestrium, pascuorum^(z), aquarum, molendinorum et aquiminum eorumdem positis illoco^(aa) qui dicitur Castagnola et circumcirca ecclesiam Sancti Benedicti scicu^(bb) ad dictum monasterium omnia et singula supradicta pertinent^(cc) vel possent aliquatinus^(dd) pertinere, aliqua de causa, tam iuris quam facti, infra hec latera seu confines: a primo latere Trepontium et flumen Esinum, a .II^o. latere via que vadit^(ee) de Ancona carraria^(ff) versus Esium per agrifolium^(gg) et calcinarium anticum^(hh) dicte ecclesie et exit in campum monasterii Claravallis, a .III^o. latere via que vadit^(ee) de Bullia iusta⁽ⁱⁱ⁾ dictum agrifolium et vadit ad lacum

^(h) A Oddonis ⁽ⁱ⁾ L1 Bucci; A Bucchi ^(j) L1 Thomasso Actonis Grichtii; A Thomasso Actonis Griptii ^(k) L1 Ieremia Aldrevandini; A Ieremia Alevrandini
^(l) L1, A de hiis vocatis et rogatis et r(equisitis); in L1, A presentibus - rogatis *scritto dopo l'actio* ^(m) A dompnus *qui e altrove* ⁽ⁿ⁾ A monachus ^(o) A Cisteriensis ^(p) A nuntius *qui e altrove* ^(q) A infrascripta ^(r) L1¹ cu*<i>*us
^(s) A Iohanis ^(t) A Mili ^(u) A segue ecclesie ^(v) A neque ^(w) A nec
^(x) L1¹ ultima i su o ^(y) L1¹ segue actionibus depennato ^(z) A passcuorum
^(aa) A in loco; L1¹ cosi ^(bb) A sicut ^(cc) A pertinerent ^(dd) A aliquatenus ^(ee) A venit ^(ff) L1¹ carria per evidente errore ^(gg) A Agri-
folium *qui e avanti* ^(hh) A antiquum ⁽ⁱⁱ⁾ A iuxta

usque ad limitem campi de Ulmo et Fanoclariam, a .III^o. latere ipse iam dictus limes cum predicta Fenoclaria usque ad flumen Esi-
num quod est in primo latere, vel si qua alia sunt supradictarum^(jj)
rerum latera vel confines absolvens et liberans dictum Goçonem
sindicum, nomine dicti communis, et ipsum comune de omnibus et
singulis supradictis et quolibet predictorum dans, cedens^(kk), conce-
dens, mandans atque transferrens^(ll) in dictum Goçonem sindicum,
nomine dicti communis, et in ipsum comune omne ius omnemque
actionem et rationem^(mm) realem et personalem, utilem atque di-
rectam atque mistam⁽ⁿⁿ⁾ petitionem et persecutionem quod <et>
quam^(oo) dictum monasterium habet vel habere sperat aut in antea
habere posset in omnibus et singulis supradictis et quolibet predi-
ctorum et constituens dictum Goçonem sindicum dicti communis et
ipsum comune procuratorem ut in rem suam in omnibus et singulis
supradictis || (c. CVIIv) ponendo ipsum in locum suum in predictis
omnibus et quolibet predictorum ita ut possit^(pp) agere et^(qq) ex-
periri, excipere, replicare, vendicare, persequi et tueri et uti et frui
libero arbitrio voluntatis tanquam^(rr) verus dominus et rectus. Item
dictus donnus Iohannes sindicus et ychonomus, nomine et vice dicte
ecclesie, collegii et conventus eiusdem, per se suosque successo-
res quietavit et remisit transactionis nomine seu pacti vel convencio-
nis dicto Goconi sindico dicti communis^(ss), pro ipso comuni recipi-
ent, omnes fructus seu proventus si qui ad comune predictum ex
supradictis possessionibus pervenissent, renonciavit^(tt) etiam litteris
et privilegiis impetratis et impetrandis et processui iudiciorum olim
habito inter eos de omnibus supradictis in Romana curia vel alia
quacumque. Item dictus donnus Iohannes sindicus et ychonomus
monasterii supradicti, nomine et vice ipsius et eiusdem collegii et
conventus, dicto Goconi sindico^(uu) communis predicti, nomine dicti
communis recipienti et pro eo, ratificavit, approbavit et ractam^(vv)
habuit determinationem confinium supradictarum possessionum et
rerum, olim factam et habitam de predictis tempore dominorum
Lupi de Lupis et Bardi de Bardis olim potestatis et capitanei comu-

(jj) *L1¹* supradicta dictarum per evidente errore
tranferens A rationem^(mm) A mixtam⁽ⁿⁿ⁾ A quod quam et
(pp) A possit^(qq) A manca et^(rr) *L1¹* manca segno abbreviativo per la prima
nasale^(ss) A communis predicti^(tt) A renuntiavit qui e avanti^(uu) A
sindicho^(vv) A ratam

nis Esii supradicti et etiam prout in capitulo communis Esii continetur. Item dictus donnus Iohannes sindicus et ychonomus dicti monasterii, nomine dicti monasterii, collegii et conventus eiusdem, confessus est et conventione promisit dicto Goçoni sindico communis predicti pro ipso comuni recipienti, omnia et singula supradicta in totum vel im partem, im possessione vel quasi neque im^(ww) proprietate neque iure ipsorum fore alicui alienata et obligata^(xx) vel translata per dictum monasterium vel conventum et collegium eiusdem vel alium nomine eius. Et si predicta vel aliquod predictorum de supradictis rebus in totum vel im partem appareret^(yy) alicui fore concessa seu translata quocumque modo promisit eidem sindico pro comuni revocare predicta et ea sibi facere libera et absoluta tam im proprietate quam im possessione vel quasi iuris vel facti ad communis requisitionem, promittens eidem in omnibus et singulis supradictis et quolibet predictorum dolum, malum abesse abfucturumque esse immo ipsi comuni omnia et singula supradicta habere licere. Item dictus donnus^(zz) Iohannes sindicus et ychonomus monasterii supradicti, collegii et conventus eiusdem, eidem Goçoni sindico communis predicti, nomine et vice dicti communis Esii recipienti, confessus est omnia et singula supradicta non processisse et facta esse in legionem^(aaa) monasterii supradicti, immo dixit et asseruit in vero facta esse in utilitatem ipsius^(bbb) ecclesie, monasterii et conventus et renonciavit^(ccc) restitutionis in integrum beneficio si quod co(m)peteret ipsi monasterio, ratione lesionis alicuius quam incurrisset^(ddd), occasione presentis contratus^(eee) vel alterius contratus sive scripturarum de omnibus et singulis supradictis et renonciavit exceptioni doli, mali, metus et in factum et vis atque violencie cuiuscumque et sine causa^(fff), condictioni et obligationi seu ex iniusta causa et ceteris || (c. CVIIIr) legum auxiliis et etiam decretorum realium et personalium iurium vel factorum. Que omnia et singula supradicta dictus donnus Iohannes sindicus^(ggg), ychonomus monasterii supradicti, collegii et conventus eiusdem, fecit et promisit dicto Goçoni sindico communis predicti, nomine et vice dicti^(hhh) communis recipienti, pro eo quia⁽ⁱⁱⁱ⁾

^(ww) qui inizia il testo di L1 ^(xx) L1 vel obligata; A obbligata ^(yy) L1 parte,
manca appareret ^(zz) L1 do(m)pnus qui e avanti ^(aaa) L1, A così
^(bbb) L1 utilitate dicte; A dicte ^(ccc) L1 renuntiavit qui e avanti ^(ddd) A
incurrisset ^(eee) L1 così qui e avanti; L1, A contractus qui e avanti ^(fff) L1
cause ^(ggg) L1, A segue et ^(hhh) L1, A ipsius ⁽ⁱⁱⁱ⁾ L1 quod

dictus Goço sindicus communis predicti, nomine et vice dicti communis pro se et successoribus ipsius communis, eidem dono Iohanni sindico et ychonomo monasterii supradicti, collegii et conventus eiusdem pro eo recipienti, dedit et concepsit^(jjj) ex causa transactionis seu pacti terram sive teretorium^(kkk) positam circumcirca ecclesiam Sancti Benedicti, a foveis infra versus ecclesiam Sancti Benedicti, quod terrenum est in mensura trium plovinarum^(lll) terre circumcirca ecclesiam Sancti Benedicti et ius si^(mmm) quod dictum comune habet vel habere posset in eo, quod terrenum⁽ⁿⁿⁿ⁾ et ius^(ooo) dictus sindicus monasterii Claravallis asseruit et confidebatur^(ppp) ad comune predictum Esii pertinere et ex dicta causa transactionis ad dictum monasterium pervenisse. Que omnia et singula supradicta, singulariter singula et universaliter universa, dictus donnus Iohannes sindicus et ychonomus, actor et procurator et nuncius specialis dicti monasterii Sancte Marie Claravalis^(qqq), collegii et conventus eiusdem, nomine et vice dicti monasterii, collegii et conventus eiusdem, sollenni^(rrr) convacione et promissione per se suosque in dicto monasterio successores eidem Goçoni sindico communis Esii, nomine et vice dicti communis recipienti et sollenniter^(sss) stipulanti, actendere et observare omnia et singula supradicta et quodlibet predictorum im perpetuum^(ggg), ea rata et firma habere atque tenere et non contra facere vel venire vel controversiam movere in aliquo de omnibus supradictis vel aliquo predictorum, occasione aliqua vel exceptione reali vel personali, utili vel^(ttt) directa, de iure vel de facto; et si omnia et singula supradicta comuni predicto non observaret^(uuu) et contra omnia et singula supradicta vel aliquod predictorum faceret vel veniret et controversiam moveret de predictis vel aliquo predictorum comuni prefato, dictus donnus Iohannes sindicus et ychonomus monasterii supradicti, nomine et vice ipsius et pro eo, promisit et convenit eidem Goçoni sindico pro dicto comuni recipienti, dare et solvere nomine pene et pro pena mille libras Raven(natum) et Anconitanorum, que pena in omnibus et singulis supradictis in solidum tociens committatur et possit in solidum exigi cum causa^(vvv),

^(jjj) L1, A concessit ^(kkk) L1, A territorium ^(lll) L1 pluvinarum ^(mmm) L1ⁱ
 si in sopralinea ⁽ⁿⁿⁿ⁾ L1, A terrenum ^(ooo) L1, A segue ipsius ^(ppp) A
 confitebatur ^(qqq) L1, A Claravallis ^(rrr) L1, A solle(m)pni ^(sss) L1, A
 solle(m)pnter ^(ttt) L1 et ^(uuu) L1, A non observaverit comuni predicto
^(vvv) L1, A manca causa

effectu quociens contra omnia et singula supradicta vel aliquod supradictorum ventum vel factum fuerit per monasterium supradictum vel aliquem alium eius nomine vel occasione de iure vel de facto; et omnia da(m)pna et expensas ac interesse que et quas dictum comune fecerit vel sustinuerit^(www) pro predictis vel aliquo predictorum, integraliter resarcire atque reficere promisit sub dicta pena^(xxx) mille librarum Raven(natum) et Anconitanorum et^(yyy) sub obligatione et hypotheca bonorum omnium dicti monasterii; que bona idem do(m)pnuis Iohannes sindicus pro predictis^(zzz) omnibus et singulis attendendis et observandis obligavit dicto Goçoni sindico communis, recipienti nomine et vice dicti communis, et se ex tunc^(aaaa) ea constituit sindici^(aaa) dicti communis et ipsius precario nomine possidere et tenere donec de ipsis bonis possessionem et tenutam acciperet corporalem, || (c. CVIIIv) quam accipiendo^(bbbb), alienandi et obligandi^(cccc) ei dedit licenciam^(dddd), potestatem ipsius propria auctoritate sine eius vel^(eeee) alterius requisitione ab ea hora in antea qua per ipsum monasterium vel alium eius nomine contra factum vel ventum fuerit in aliquo^(ffff) de iure vel de facto contra omnia et singula supradicta vel aliquod predictorum, et pena soluta vel non, dicta omnia et singula nichilominus plenam atque perpetuam obtineant firmitatem. Actum Esii in palacio^(gggg) communis ubi ius redi^(hhhh) more solito consuevit⁽ⁱⁱⁱⁱ⁾.

Et ego Iacobus Actonis Albertutii^(jjjj) notarius ab imperiali^(kkkk) celsitudine constitutus dictorum sindicorum mandato ut supra legitur rogatus scripsi, publicavi^(llll). || (c. CIXr)

^(www) A sustinuerit ^(xxx) L1¹ segue pena ripetuto ^(yyy) L1, A manca et
^(zzz) L1, A dictis ^(aaaa) L1 nunc ^(bbbb) A segue accipendi ripetuto ^(cccc) A
 obbligandi ^(dddd) L1, A segue et liberam ^(eeee) L1¹ segue alte espunto
^(ffff) L1¹ alico per evidente errore ^(gggg) L1, A palactio ^(hhhh) L1, A redditur
⁽ⁱⁱⁱⁱ⁾ L1, A manca more solito consuevit; segue la lista dei testimoni (cf. nota l) e la
 sottoscrizione del notaio: (ST) Ego Benvenutus F(ili)cani) Esinus ab imperiali aula
 notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scribere scripsi, subscripti, publicavi.
^(jjjj) L1, A Albertuctii ^(kkkk) L1 imperiali ^(llll) L1, A manca dictorum – pu-
 blicavi, segue omnibus suprascritis (L1 suprascriptis qui e avanti) presens existsms
 (L1 existens) et una cum suprascritto Benevenuto rogatus scribere alium contractum
 huius tenoris propria manu scripsi et in hoc presenti meo scigno apposcito me
 subscripti (L1 singno apposito me subscripti)

207

1257 gennaio 15, Iesi

Dieci cittadini si presentano come garanti nel patto stipulato tra il comune di Iesi e il monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola, impegnando ciascuno una somma di cento libre di ravennati e anconitani.

L1, cc. CIXr-CXr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 201-203.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XVI-XVII.

Al margine superiore annotazione di altra mano: *Claravallis.*

Per Alberto de Ottone de Mandello podestà di Iesi, presente alla stipulazione dell'atto, si veda C. ANNIBALDI, pp. 112-113.

Per la rinuncia ai benefici delle nuove costituzioni: *de fideiussoribus*, cf. Auth. post C. 8, 40 (41), 3 (Nov. 44, c. 1, 2); *de pluribus reis*, cf. Auth. post C. 8, 39 (40), 2 (Nov. 99, c. 1).

(ST) In nomine Domini. Anno Domini mill(esim)o .CCLVII., indictione .XV., die .XV. mensis ianuarii^(a), tempore domini Alexandri pape quarti, Romano vacante Imperio, presentibus domino Alberto Ottonis de Mandello potestate Esii, domino Martino Alberti Fantolini, domino Rogerio de Civita Nova, domino Angelo Venancii, Ungaro notario, Sinato Actonis Petri, domino Matheo Actonis Blance, Villano notario, Busceto Franconi, Thoma Rose, domino Angelo Iacobi Melani, Oradeo Bertinelli, magistro Petro Blaxii, Iuntolo Piccinici, domino Laurencio iudice, Thoma Christiani et aliis pluribus de his rogatis. Bartholucius Raynaldi Guidonis, Gualterius de Scurtalepore, Venancius Albrici, Matheus Marie, Piscis becarius, Simon de Cirlungo, Boccalata Salvi, Benevenutus Raynerii, Phylippus Guerri et Benevenutus Fictoli, omnes supradicti et eorum quilibet usque ad quantitatatem centum librarum Raven(natum) et Anconitanorum pro quolibet non vi, non dolo nec metu, nec fraude seu aliquo ingenio ducti, sed plana, libera, absoluta et spontanea voluntate, se obligando per se suosque heredes et successores omnes principaliter atque sua donandi animo inter vivos solle(m)pni promissione et con-

^(a) L1 innuari

ventione promiserunt et convenerunt Goçoni sindico communis Esii, nomine et vice ipsius communis et pro eo solle(m)pniter recipienti et stipulanti, se facturos et curaturos ita quod omnia et singula promissa et conventa ex causa transactionis sive pacti seu conventionis per do(m)pnum Iohannem sindicum et ychonomum monasterii Claravallis, collegii et conventus eiusdem, nomine et vice ipsius, dicto Goçoni sindico communis Esii, pro ipso comuni recipienti et stipulanti, de silvis, terris campestribus, pascuis, aquis, molendinis et aquaminibus eorumdem, et de approbatione et ratificatione et terminazione rerum predictarum, et de fructibus, proventis ex eis, et de impetratiōne litterarum facta et factienda, et de renonciatione processus iudicij olim habitij de predictis rebus inter eos, et de quietatione et remissione et pacto de ulterius non petendo facto de omnibus supradictis, et de datione et conceptione iuris omnium supradictarum rerum et causarum et accessionum eorumdem, et de promissione facienda dicto comuni pro defensione predicta ei contra omnes personas de omnibus supradictis et de omnibus et singulis aliis pactis et convencionibus occasione supradictarum rerum factis a dicto sindico et ychonomo monasterii Claravallis dicto Goçoni sindico communis predicti, sicut apparet scriptum instrumentis scriptis manu mei Iacobi Actonis Albertucii et Benevenuti Filitiani notariorum || (c. CIXv) et scriptis per eosdem, dictus donnus Iohannes sindicus et ychonomus dicti monasterii Claravallis, collegii et conventus eiusdem et ipsum monasterium, collegium et conventus eiusdem habebit et tenebit im perpetuum rata et firma et contra omnia et singula supradicta promissa et conventa per ipsum sindico^(b) communis predicti per se vel alium non veniet aliqua occasione vel exceptione reali vel personali iuris vel facti sub pena pro quolibet eorum centum librarum Raven(natum) et Anconitanorum a quolibet eorum dicto Goconis^(b) sindico communis sollenpniter promissa et stipulata et obligatione suorum bonorum, renonciantes beneficio nove constitutionis «de fideiussoribus» et Autentico «de duarum^(b) reis» et renonciantes etiam exceptioni doli, mali, metus et in factum et vis atque violencie cuiuscunque et sine causa, condictioni et obligationi seu ex iniusta causa et op^(b) turpem causam et ceteris legum auxiliis et etiam decretorum realium et personalium iurium vel factorum. Quam promissionem et conventionem ab eis factam

^(b) L1 così

animo donandi pro omnibus supradictis usque ad quantitatem cemtum^(b) librarum Raven(natum) et Anconitanorum pro quolibet per se et suos heredes sollenpniter promisserunt et convenerunt sindico dicti comunis, pro ipso comuni sollenpniter recipienti et stipulanti, im perpetuum habere ractam et firmam et eam non revocare occasione ingratitudinis vel alia qualibet occasione vel exceptione reali vel personali iuris vel facti sub dicta pena centum librarum Raven(natum) et Anconitanorum pro quolibet et obligatione bonorum ipsorum. Pro quibus omnibus et singulis supradictis ab eis comuni predicto adtendendis et observandis obligaverunt eidem sindico pro comuni omnia sua bona que ex nunc pro ipso comuni constituerunt precario nomine possidere et tenere, dantes eidem licenciam et potestatem alienandi, obligandi ab ea ora in antea qua per eos vel eorum heredes factum vel ventum fuerit de iure vel de facto contra omnia et singula suprascripta, conventa et promissa sub dicta pena, et promittens da(m)pna et expensas reficere sub dicta pena, que pena in quolibet et pro quodlibet capitulum superius nominatum totiens committatur et exigatur et exigi possit quo ciens in aliquo fuerit contraventum, et pena soluta vel non, predicta omnia racta sint et firma. Actum Esii, im palatio communis, im proferulo supra scalas. || (c. CXr)

Et ego Iacobus Actonis Albertucii notarius ab imperiali celsitudine constitutus dictorum contraentium mandato ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi. || (c. CXIr)

<Prologus> 1261

L1, c. CXIr.

Per le problematiche relative alla tradizione, si veda l'*Introduzione*, pp. XVI-XVII.

Al margine superiore annotazione di altra mano: *Confederatio castri Serre Sancti Quirici cum comune Esii*.

Per Giudo de Liaçaris podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 114-115.

Ic^(a) est liber civitatis et communis Esii in quo scripta et exemplata sunt privilegia, instrumenta et alie scripture publice pertinentes ad utilitatem communis Esii, t(em)pore domini Guidonis de Liaçaris

^(a) L1 così

de Regio potestatis Esii, de mandato ipsius potestatis et consilio priorum arcium dicte civitatis, per me Iohannem Vetuli de Regio notarium dicti^(b) potestatis ut scriptum inveni manu plurium notariorum scriptorum in hoc libro sub conscientiam in heisdem, anno Domini mill(esim)o .CCLXI°., indictione quarta, domino Manfredo inclito rege nostro dominante.

208

1231 novembre 24, Serra San Quirico

Villano di Ottone Traserii, console e rettore del castello di Serra San Quirico, con il consenso del consiglio, elegge Andrea di Rinaldo, Attone di Blasio, Morico di Ugone e Bernazzone di Attolino sindaci per stipulare un atto di concordia con il comune di Iesi, rappresentato dal podestà Opizo.

L1, c. CXIr, copia semplice da copia aut. del 1261.

Copia: aut. del 1297 maggio 24, ASCJ, Coll. Perg. n. 10 [B].

Ed. GIANANDREA, p. 49.

Cf. URIELI, II, pp. 142, 513.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XVI-XVII.

L'autentica del notaio Giovanni *Vetuli* da Reggio si legge alla fine del doc. successivo.

Per Opizo podestà, si veda C. ANNIBALDI, p. 101.

B è così introdotta: «*In Dei nomine, amen. Hoc est exemplum quorum-dam pactorum habitorum et factorum inter commune Esii et commune Serre Sancti Clerici et etiam cuiusdam syndicatus, quorum tenor talis est.*» L'autentica è così espressa: «(ST) Et ego Franciscus Vincentii auctoritate imperiali notarius constitutus predicta instrumenta prout inveni ita fideliter nil addens nec minuens preter punctum vel sillabam exemplavi et de licentia et mandato sapientis viri domini Iacopini iudicis et assessoris civitatis Esine per nobilem virum dominum Ugolinum Novellum de Rubeis de Parma, civitatis eiusdem honorabilem potestatem, in publicam formam redigii (B così), sub annis Domini mill(esim)o .CC. noagesimo (B così) septimo, indictione .X^a., t(em)pore domini Bonofatii pape octavi, die .XXIII. mensis maii, presentibus Vincenzo Attonis, Uffreduttio Iohannis et Nicholutio Accorimbone notario testibus, in palatio communis civitatis predicte ubi iura redduntur pro ipso comune, et quod supra signatus est bis “amicis suis et salvis omnibus preceptis que potestas

(b) L1 dicte

Esii per comune Esii" ipsis (*seguono tre parole illeggibili per macchie e abrasioni*) et signatus est.»

In nomine Domini, amen. Anno Domini .MCCXXXI., t(em)pore domini Gregorii^(a) pape et Federici imperatoris et senper augusti, .VIII. kalendas decembris, indictione .III^a. Dominus Villanus Octonis Traserii^(b), consul et rector comunitatis et universitatis de castro Serre Sancti Clerici, cum consensu et voluntate totius eius consilii, ipsis^(c) consiliariis^(d) presentibus et consencentibus, constituit^(e), fecit ac ordinavit Andream Raynaldi, Actonem Blaxii, Moricum Ugonis, Bernaçonem^(f) Actolini nomine prefacti castri sindicos, actores et procuratores seu co(m)promissores in concordia et amicabi<liter> tractare^(g) inter comunitatem Esii et predictum castrum ut plene prosint pro qua re^(h) petere specialiter et generaliter, firmare et recipere nomine iam dicti castri in omnibus et per omnia. Et quicquid ipsi fecerint de ipsa facienda in manibus dicti potestatis⁽ⁱ⁾, videlicet in manibus doni^(j) Opici Esii potestatis pro querendo^(k) et firmando, petendo et recipiendo una vice vel pluries usque ad perfectionem rerum perfectarum et omnia que necesse fuerint exercendo^(l), ipse firmum et ractum habere promisit^(m). Actum in castro Serre Sancti Clerici, coram domino Tebaldo Abstule⁽ⁿ⁾, Saxo, Morico et Trasmondo Gavernii, Sinato Raynaldi Goçii, Vignone^(o) et aliis pluribus et huius rei testibus rogatis.

Ego Regus^(p) notarius is interfui rogatus scripsi.

209

1231 dicembre 10, Iesi

Andrea di Rinaldo, Attone di Blasio, Morico di Ugone e Bernazzone di Attolino, sindaci del castello di Serra San Quirico, alla presenza di Villano di Attone Traserii console e rettore del castello, firmano un

^(a) L1 Gregori ^(b) B Attonis Treserii ^(c) B *manca* totius eius consiliis ipsis,
segue et cum .III. ^(d) L1 consiliaris; B segue ipsis scritto in fondo al documento
con segno di richiamo ^(e) B segue et ^(f) B Bernaçonum ^(g) B amicabili
ratione ^(h) B profacere, promittere ⁽ⁱ⁾ B segue Esii ^(j) L1 così ^(k) B
promittendo ^(l) B exsercendo ^(m) B promixit ⁽ⁿ⁾ B Astule ^(o) B
Goçii, Vignone ^(p) B Petrus

atto di concordia con il comune di Iesi, rappresentato da Oldrevandino notaio.

L1, cc. CXIr-CXIIr, copia semplice da copia aut. del 1261.

Copia: aut. del 1297 maggio 24, ASCJ, Coll. Perg. n. 10 [B].

Ed. GIANANDREA, pp. 49-51.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 122; GASPARI, pp. 182-183; HAGEMANN, pp. 49-50; MOLINELLI, pp. 68-69; URIELI, II, pp. 141-143, 529-530; VILLANI, pp. 182-184.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XVI-XVII.

L'autentica esemplata dal notaio Giovanni *Vetuli* da Reggio si riferisce ai docc. 208 e 209.

Per le formule di introduzione e autenticazione di B, si veda doc. 208.

Indizione in eccesso di una unità.

Per Guido de *Liaçariis* podestà, si veda C. ANNIBALDI, pp. 114-115.

Per Rinaldo, Corrado e Rinalduccio de la *Rubea*, si veda VILLANI, pp. 113-114, 128.

In Dei nomine, amen. Anno eiusdem .MCCXXXI., indictione quinta^(a), die mercurii, decimo die mensis^(b) decembris, temporibus dominorum Gregorii pape et Federici imperatoris^(c). In civitate Esii, super palatio domini Tebaldi Montiscampanarii, presencia infrascriptorum testium, nos Andreas Raynaldi, Actus Blaxii, Moricus Ugonis et Bernaçonus^(d) Actolini, sindi<ci> et procuratores et auctores communis et universitatis castri Serre Sancti Clerici, nomine communis et universitatis illius castri, presente^(e) et volente etiam domino Villano Acti Traserii consulle^(f) et rectore communis castri dicti^(g), cuius sindicatus appetat imstrumentum unum traditum et scriptum per Petrum notarium predicto anno, .VIII. kalendas decembris, promittimus tibi Odevrandino^(h) notario, sindico et procuratori communis Esii, vice et nomine communis et universitatis Esii, facere amodo in antea omni t(em)pore, pacem et guerram, hostem⁽ⁱ⁾ et parlamentum contra quamlibet personam et comunanciam, excepto contra dominum papam et dominum imperatorem et eorum missos, per totam forciam et districtum^(j) sive tenimentum communis Esii et extra districtum seu tenimentum communis Esii; promittimus hostem et cavalca-

(a) B quarta (b) B segue mensis ripetuto (c) L1 manca segno abbrevitivo
 (d) B Bernaçonum (e) B presente etiam et volente (f) B consule (g) B
 dicti castri (h) B Oldrevandino (i) B osstem qui e avanti (j) B disstri-
 cum qui e avanti

tam pro quantitate hominum dicti castri secundum quod poterimus; et non recipere aliquem pro castellano dicti castri de civitate Esii nec eius comitatu vel districtu nec aliquem citadinum illius civitatis sine licencia et voluntate potestatis et communis Esii. Et promittimus quod homines dicte civitatis Esii^(k) sint salvi et securi in avere et personis et eorum rebus in dicto castro Serre et per totam eius forciam et districtum et quod salvi et securi vadant et veniant et emant et || (*c. CXIV*) vendant^(c) ad eorum voluntatem in dicto castro et per eius totam fortiam et districtum sine omni pedagio et dativa et nullum prostum seu bannum contra comune Esii imponeamus; et quod quicunque amodo in antea fuerit consul vel rector dicti castri cum decem de mellioribus^(l) illius castri debeat omni anno iurare sequimentum potestati sive rectori dicte civitatis Esii, et dictum comune Hesii^(m) et eius potestatem et universitatem totam promittimus salvare et guidare et manuteneret et ad crescere⁽ⁿ⁾ et meliorare modis omnibus quibus poterimus et non esse in consilio nec in^(o) facto ubi dicta comunitas aliquod detrimentum paciatur nec aliquam posit^(p) consequi iacturam, et si ad nostram noticiam pervenerit quod in aliquo predictorum aliquis contra venire vellet contrariabimus et impedimentum^(q) dabimus pro posse nostro; et in omni anno in festivitate sancti Floriani promittimus dare de nostris bonis dicto comuni Esii .XXV. libras Raven(natum) et Anconitanorum; et si venerimus ad elligendum potestatem vel rectorem qui non sit castellanus dicti castri eligemus^(r) de civitate Esii vel alium secundum voluntatem dicte civitatis Esii; et quod dabimus terram sive palmentum comuni Esii in dicto castro sufficientem ad faciendum ibi unam domum ad utilitatem illius communis Esii; et quod dabimus comuni Esii ipsum castrum Serre guarnitum et disguarnitum ad voluntatem communis Esii pro pace et guerra facienda. Que omnia tibi Oldrevrandino^(s), vice et nomine communis Esii, sive eidem comuni Esii in omnibus et per omnia promittimus actendere et observare pro comune dicti castri amodo omni t(em)pore, et si predicta omnia non observaremus vel contra aliquod predictorum veniremus^(t), promittimus tibi ad partem communis Esii dare et solve-

^(k) B *segue* et eius districtus
accrescere ^(o) B *manca*
^(r) B *eligemus*

^(l) B *melioris* ^(m) B *Esii qui e avanti* ⁽ⁿ⁾ B
^(p) *L1 così per possit;* B *possit* ^(q) B *inmpdi-*
^(s) B *Oldevrandino qui e avanti* ^(t) B *venire-*
mus predictorum

re nomine pene solenpniter^(u) co(m)promisse centum marcas argenti cum omni dispendio et da(m)pno inde facto vel passo, qua pena soluta, nichilominus predicta omnia actendere et observare promittimus et <non>^(v) contra venire. Versa vice, ego Oldrevrandinus notarius civitatis Esii, sindicus sive procurator comunis Esii, sicut apparet per cartam unam hodie^(w) a me Guilielmo de Laude notario factam, vice^(x), nomine dicti communis Esii, presente eciam et volente^(y) domino Obiçone de Pusterla potestate Esii, promitto vobis Andree Raynaldi, Actoni Blaxii, Morico Ugonis et Bernaçono Actolini sindicis et procuratoribus comunis et universitatis castri Serre Sancti Clerici, nomine comunis et universitatis dicti castri Serre Sancti Clerici, salvare et guardare homines predicti castri per totum districtum comunis Esii et adiuvare et manutenere eos et dictum comune et castrum in omnibus suis iuribus et rationibus et possessionibus, excepto a domino papa et a domino imperatore et ab eorum missis; et dare operam et forciam, bona fide pro posse non faciendo tamen guerram ut homines predicti castri secure possint ire et reddire^(z) per forcias et districtus amicorum communis Esii sicut^(aa) alii homines civitatis Esii, salvis tamen omnibus promissionibus et sacramentis factis a comune Esii suis amicis et salvis omnibus preceptis que potestas Esii pro comuni Hesii amicis suis et salvis omnibus preceptis que potestas Esii per comune Esii^(bb) face<re> voluerit inter homines illius castri Serre Sancti Clerici ex una parte, et Rainaldum et Chunradum^(cc) de la Rubea et Raynaldicum eorum nepotem ex alia^(dd). Que omnia vobis sindicis castri Serre, nomine comunis et universitatis dicti castri, in omnibus et per omnia promitto observare per comune Esii amodo omni t(em)pore, et si predicta omnia non observarem vel contra aliquod predictorum veniam, promitto vobis ad partem communis dicti castri dare et solvere nomine pene solempniter^(ee) co(m)promisse centum marcas argenti cum omni danpno et dispendio^(ff) inde facto vel passo, qua pena soluta, nichilominus predicta omnia actendere et observare promitto et non contra venire. Actum ut supra, interfuerunt ibi testes rogati Fantibonus Cifredi^(gg), Martinus Amici, Amador de Rovelliano, Bo-

(u) B soleniter (v) B non (w) B odio (x) B segue et (y) B presente
et volente eciam (z) B redire (aa) B manca (bb) B amicis - Esii scritto
in fondo al documento con segno di richiamo (cc) B Cunradum (dd) B altera
(ee) B solleniter (ff) B dispendio et da(m)pno (gg) B Fantebono Giffredi

ninsengna presbiteri, Dominicus Bocanigra^(hh), Raynaldus Iohannis Bu(m)bi⁽ⁱⁱ⁾, Matheus Scotius et Albricus Saxi^(jj), omnes civitatis Esii et alii plures.

Ego Guilielmus qui dicor de Laude || (*c. CXIIr*) de Pissina^(kk) Alberti, sacri palatii notarius et nunc scriba comunis et potestatis Esii, interfui et^(ll) rogatus scripsi et publicavi.

(ST) Ego Iohannes Vetuli de Regio sacri palatii notarius et nunc domini Guidonis de Liaçariis potestatis Esii et dicti communis notarius, ut inveni in autentico sindicatus et procurationis dicto et facto per manum Regi notarii et autentico promissionum dicto, facto per manu<m> Guilielmi qui dicitur de Laude notarii, nichil addito vel diminuto quod sensum vel sententiam mutet, precepto dicti potestatis et dominorum Bernabei et Iacobi iudicum dicti potestatis et communis Esii, predicta exe(m)plavi t(em)pore sui regiminis.

210

1219 luglio 31, Sant'Elena

Vigilio abate del monastero di Sant'Urbano e Morico di Alberto di Martino sindaco del monastero stesso, sottomettono il monastero, il castello di Santi Urbano, la terza parte dei castelli di Faete e Rotorcio e la villa di Sarzano al comune di Iesi, rappresentato da Francuccio sindaco, Uggccione di Guido e Rinaldo di Bertrambo consoli.

L1, cc. CXIIr-CXIIIr, copia semplice da copia aut. del 1251 giugno 5.

Ed. GIANANDREA, pp. 34-35 (con datazione al 16 luglio).

Cf. HAGEMANN, pp. 43-44; MOLINELLI, p. 67; URIELI, II, pp. 117-118, 362, 391, 526; ID., *La chiesa*, p. 55; CHERUBINI, *Arte*, pp. 139, 177, 297, 347.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XVI-XVII.

Il documento presenta numerose incongruenze grammaticali.

Uggccione di Guido della famiglia dei Baligani è podestà nel 1211: cf. docc. 22 e 40. (VILLANI, *Comune*, p. 430, scrive che in questo anno non c'è il podestà ma ci sono i consoli: vedi doc. 142).

^(hh) B Bucchanigra ⁽ⁱⁱ⁾ *L1 così pare*
^(kk) B Pisina ^(ll) B *manc*

^(jj) B Matheo Scopti et Albrico Saxsii

Per Araldo *de Bolaxo*, podestà nel 1251, si veda C. ANNIBALDI, p. 107.

Per il castello di Rotorscio, si veda nota introduttiva al doc. 125; il castello di Faete si trova nei pressi di Apiro.

In Dei nomine, amen. Mill(esim)o .CCXVIII., indictione .V., t(em)pore domini Onori pape, mense iulii ultimo exeunte. Ego quidem donnus^(a) Vigilius abbas monasterii Sancti Urbani cum cumsensum et voluntatem fratrum suorum, silicet donnus Guido monacus, donnus Albrico monacus, donnus Morico monacus, donnus Petrus converso, donnus Acto converso, donnus Rodulfus converso, donnus Raynaldo converso, donnus Petrus converso, Amaçabovem converso, Urso converso, Maço converso eiusdem monasterio, Moricus Alberti Martini sindicus monasterii Sancti Urbani et de omnibus dicto monasterio, dedit et suposuit dicto monasterio cum omnibus suis bonis, silicet Eremitte, Valle Arere cum omnibus aliis ecclesiis vel ecclesia que pertinent a dicto monasterio vel pertinere debet, item dedit, suposuit castrum Sancti Urbani cum hominibus et curia et senayte et tertiam partem castrum Faete cum curia et senayte et tertiam partem castrum Rotorsie cum curia et senayte et villam Sarçani cum omnibus hominibus et montanee et cum omnibus aliis suis hominibus ubicunque habet, silicet in comitatu Senegalie vel in comitatu Esie vel ubicunque habet vel habere sperat, ego Morico sindicus monasterii Sancti Urbani dedit et suposuit dicto monasterio cum omnibus suis bonis a domino Francuncio sindico communis Esii et a domino Ugoacione Guidi et a domino Raynaldo Bertra(m)bi consuli civitatem Esine, recipienti nomine et vice dicte civitatem, ad habendo unum palium vel .XXVI. denarios pro unoquoque fumanti dicti castri Sancti Urbani et habendo .XXX. hominibus per decem dies ad exspendium dictis hominibus quando communis Esii fecisse ostis vel oste bandite et non habere aliam partem super ipsi. Ego dictus Francucius sindicus communis Esii cum cumsensum et voluntatem domino Ugoçone et domino Raynaldo Bertra(m)bi consuli dicte civitatis et cum consilio generale et speciale et per voluntatem totum communis dicte civitatem, promitto tibi donno Vigilio abate per te et tuis successoribus defendere et mantenere et guardare sicut episcopo civitatem vel abas Sancte Marie Plane; et castrum cum omnibus^(b) defendere et mantenere et guar-

^(a) L1 donnus

^(b) L1 segue cum omnibus ripetuto

dare sicut hominibus de porte Sancte Cruce. Hec ideo facio tibi dicta promissione et defensione pro servicio quod tu m(ih)i convenit et promittit, hec ideo facio tibi pactum de ulterius non petendo aliud nisi illum servicium quod superius legitur. Et ego dictus Francucius sindictus dicto communis Esi promitto tibi dicto Vigilio abati, recipienti nomine et vice dicti monasterii, dare unum plateum cum edificium et muratum positum in burgo Sancti Nicolay quod si<t> valentem .CL. libras || (c. CXIIv) Raven(natum) et Anconitanorum, et insuper .III. starie terram extra murum civitatem pro ecclesia faciendi vel alium edificium et omnes ecclesiasticos quem in civitatem vel in committatum quod fuisse recadutus per personam vel per servicium communis debeat et faciat restituere sine placito. Ego dominus Francutius sindicus cum voluntatem et cumsensum domino Uguccione Guidi et domino Raynaldo Bertra(m)bi consuli communis Esii promito tibi donno Vigilio abate et tuis successoribus, monacis et conversis eiusdem monasterio defendere et manute<ne>re tibi et tuis successoribus in dominatione dicto monasterio et de omnibus cum bannis et fulliis, cum daciis usualibus et debitalibus et consonalibus a dominium et dominium et segnoriā. Et si aliquid homo de dicto monasterio voluisset se^(c) afrancare^(d) a dicto monasterio, abas et fratres non debeat esse constriti a communis Esii facere dicta adfrancatione; et si dicto monasterio vel abas voluisset aliquid adfrancare vel aliberare debeat habere feudum et clisiasticum dicto monasterio ante partem et de aliis suis bonis medietatem de mobilibus et inmobilibus ubicunque sunt. Et insuper dicto Francucio sindico promitto pro me et nomine et vice communis Esii tibi donno Vigilio abas et Morico Alberti Martini vestrum sindicum et de communis dicti castri de servicio quod vobis m(ih)i promittit non aliud subtoponere et dictum castrum Sancti Urbani cum hominibus sed in bono statu retinere in illo loco ubi manet. Et dictus dominus Francutius sindicus iuravit corporaliter ad sancta Dei Evangelii in anima sua et de totum communis Esii, et dominus abas iuravit in anima sua et de confratribus suis quilibet una pars altera, dicta promissione quod per eos facta sunt et superius legitur firmam et ractam habere et^(e) non contra venire sub pena quinque milia uncie aurei, medietas a parte observanti et alias medietas a curia Romane,

^(c) L1 vel esse *per evidente errore*
segue tenere *espunto*

^(d) L1 segue a domino suo *espunto*

^(e) L1

stipulata et promissa, et da(m)pna et expensas in curia et extra resarcire promiserunt, et pena soluta vel non, rato manente contrat tu. Actum in ecclesia Sancte Elene Gini, in presentia et testimonio domino Alberto abas Sancte Elene, domino Blaxio priore Eremite, donno Benedicto de Sassi, donno Palmerio monasterio Sancte Ele ne, lu co(m)pare de Rasore, domino Plaçito de Laiqua de Lenperelle et Conrado Filipi de Massa et aliis quam pluribus.

Ego Martinus rogatus scripsi et publicavi.

(ST) Et ego Benedictus Thome ab imperatoria maiestate notarius constitutus ut supra legitur de mandato domini Araldi de Bolaxo potestatis Esii hoc exemplum ut in a~~ute~~ntico per ordinem inveni, nullo adito nec diminuto nisi forte punctum vel sillabam, scripsi et exe(m)plavi sub anno Domini mill(esim)o .CCLI., indictione .VIII., t(em)pore domini Innocencii pape quarti, die .V. int(rante) iun(io). Esii, im palatio comunis, presentibus magistro Stephano notario, Forte Detaiuti notario, Simone Venture notario, Actone fabro et Piconeto Ercuviri et aliis pluribus testibus de his.

Ego Stephanus notarius in lectione dicti exe(m)pli interfui et lecto et ascultato ad autenticum nichil in uno quam in alio novi nec vidi aditum vel diminutum et ob hoc me teste cum signo meo publice me subscrispi. (ST)

Et ego Fortis Deuteaiuti ab imperiali autoritate notarius in lectione dicti exe(m)pli interfui et lecto et ascultato ad autenticum nichil in unus quam in alio novi nec vidi aditum vel diminutum et ob hoc me teste cum signo meo publico me subscrispi. (ST) || (c. CXIIIr)

Ego Simon Venture autoritate imperiali notarius in lectione dicti exe(m)pli interfui et lecto et ascultato ad audiendiam nichil in uno quam in alio novi nec vidi aditum vel diminutum et ob hoc me teste cum signo meo publico me subscrispi (ST) || (c. CXIIIf)

Il castello di S. Urbano, rappresentato da Giovanni Octe, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato da Buccalata di Salvo, promettendo oltre alle solite condizioni, di riedificare il castello. A garantire il rispet-

to dei patti intervengono alcuni uomini di S. Urbano e Benvenuto, abate del monastero di S. Urbano, che ottiene dagli uomini del castello i servizi usuali, dagli abitanti di Apiro la somma di trecentotrenta libre di ravennati e anconitani e dal comune di Iesi una casa per sé e quattro sestaria di terra per riedificare la chiesa fuori dalle mura; il documento viene stipulato salve le prerogative di Gentile di Rovellone.

L1, cc. CXIIIv-CXIVv, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 22 [A].

Ed. GIANANDREA, pp. 143-145.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 119; CHERUBINI, Arte, p. 140.

Sul margine superiore annotazione di mano posteriore: *De castro Sancti Urbani.*

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, pp. XVI-XVII.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis milleximo ducentesimo quinquagesimo ^(a) primo, die martis, sexto mensis iunii, inductione nona. Im palacio communis Esii, Iohannes ^(b) Octe sindicus et eciam ^(c) nuncius illorum hominum castri de Sancto Urbano ad infrascripta facienda et peractanda et promitenda cum comune Esii, ut constat per publicum instrumentum traditum suprascripto anno et inductione, die ultimo madii per magistrum Benedictum notarium, nomine et vice illorum de Sancto Urbano et pro eis et quolibet eorum, promisit per stipulationem obligando omnia bona predictorum et cuiuslibet ipsorum pignori Bocalate ^(d) Salvi nuncio ^(e) et sindico communis Esii ad infra ^(f) et subscripta facienda, promitenda ^(g) et peractanda, ut constat per aliud instrumentum hodie traditum per magistrum Stephanum Mathei notarium civitatis Esii, ita quod dictus Iohannes, nomine predictorum hominum omnium ^(h) de Sancto Urbano seu ipsi et alter eorum, amodo dabunt et prestabunt ⁽ⁱ⁾ communi Esii annuatim quolibet festo sancti Floriani ^(j) palium unum bonum et ydoneum ad honorem et reverenciam sancti predicti; item quod dabunt et solvent annuatim predicto comuni Esii soldos duos Raven(natum) et Anconitanorum pro quolibet fumanti ^(k); item quod

^(a) A ducentesimo quinquagesimo ^(b) A Iohanes *qui e avanti* ^(c) A *mancia*
eciam ^(d) A Bocalate ^(e) A nuncio ^(f) A infrascripta ^(g) A
promittenda ^(h) A omnium hominum ⁽ⁱ⁾ A segue et consignabunt ^(j) A
Florani ^(k) L1 *mancia segno abbreviativo per la seconda nasale*

omnes homines a quindecim annis supra et septuaginta infra illius castri et districtus teneantur venire ad exercitus et parlamentum communis Esii secundum quod alii cives civitatis Esii facient per commune; item quod iurabunt omnes sequellam potestatis annuatim sicuti alii cives civitatis Esii faciunt; item quod salvabunt et curabunt salvare comune et res et bona communis Esii et homines civitatis et districtus et illud adimplere et observare curabunt et iurabunt; item quod non prestabunt auxilium seu consilium^(l) vel favorem alicui inimico communis Esii nec erunt hospitati ipsum vel ipsos aliquo modo seu ingenio; item quod habebunt et tenebunt amicos communis Esii pro suis amicis et fidelibus et inimicos pro inimicis habebunt similiter et tenebunt; item quod debeant et teneantur redifficare castrum Sancti Urbani et potestas Esii prestare debeat auxilium et favorem ad illud castrum reddificandum. Et ad maiorem cautellam et cautionem et ut maior huic contratui fides adhybeatur im perpetuum Acto Longus, Gixius Petri Iohannis, Moricus Alberti, Albricus^(m) Petri, Venutus Peragalina, Petrus Girardi, Paraboca⁽ⁿ⁾, Acorsetus Albertucii Rigi, Raynaldus Alberti, Matheus Turtora, Gualterius Atti Bonafilii, Raynaldus Acti Çanini^(o), Venutus Petri Massarie, Dominicus Octe, Paliucus Avidoni, Raynaldus Acti Acte, Venutus Iohannes, Gaocius^(p) Marconus, omnes de predicto castro Sancti Urbani ibi presentes et consentes ad predicta spontanea voluntate promiserunt, obligando omnia sua bona pignori eidem Bocalate sindico communis Esii, recipienti nomine communis et pro eo, predicta omnia et singula observare et^(q) adtendere et adimplere quolibet capitulo, et ad maiorem cautelam iuraverunt non contra venire in aliquo tactis sacrosantis corporaliter Evangelii, et hoc sub pena solenpniter^(r) co(m)promissa librarum mille Raven(natum)^(s), Anconitanorum et tocians committatur^(t) pena quociens contra fieret, et ea soluta et exacta vel non soluta, nichilominus contractus in omnibus et per omnia obtineat firmitatem cum omnibus usuris, da(m)pnis^(u) et expensis que fient aliquo modo pro predictis omnibus consequendis et specialiter pro ipsa pena habenda et exigenda, et quod inde possint et quilibet || (c. CXIVr) eorum possit cumveniri^(v) omni t(em)pore non obstantibus feriis omnibus induc-

^(l) A consilium ^(m) A Albericus ⁽ⁿ⁾ A Parabucha ^(o) A Çagnii ^(p) A Goçius ^(q) A manca et ^(r) A penna, *qui e altrove, solemniter* ^(s) A segue et ^(t) A committatur ^(u) A damnis ^(v) A conveniri *qui e avanti*

tis et inducendis^(w), causis collocatis et im posterum collocandis et renunciandis omni auxilio usus et legis ac iuris et statuti quo se tueri possent, et quod non implorabunt aliquam restitucionem nec aliquis eorum implorabit aliquo modo versus predicta seu aliquod predictorum. Que omnia predicta et singula promiserunt, fecerunt et confirmaverunt eorum sponte tamtum et non coacte non obstante aliquo auxilio alicuius capituli seu statuti communis Esii quod inde ullo modo posset opponi, quibus omnibus in totum renunciaverunt. Insuper cum dominus Benevenutus^(x) abbas monasterii Sancti^(y) Urbani ibidem esset presens et ad predicta omnia suam vellet autoritatem^(z) imterponere spontanea ad maiorem cautellam dixit et protestatus fuit, suo nomine et fratrum suorum, quod predicta omnia et singula placebant et pro suo posse cumfirmavit^(aa) et aprobarvit et promissit, obligando omnia bona pignori predicti monasterii et ubique possit cumveniri omni t(em)pore predicto Bocalate sindico communis Esii, recipiente nomine communis et pro eo, omni tempore ractum^(bb) et firmum habere, tenere et non contravenire per se seu subnixam^(cc) personam omni occasione et exceptione^(dd) remota et renonciata. Vice versa dictus Bocalata sindicus communis Essii^(ee), nomine ipsius communis et pro eo, promisit^(ff), obligando omnia bona dicti communis pignori eidem Iohanni Octe sindico, recipienti nomine predictorum de Sancto Urbano et pro eis, quod dictum comune Esii manutenebit, defendet et gubernabit et salvabit universitatem omnium predictorum de Sancto Urbano et singulos illius universitatis copulatim et seperatim omni t(em)pore et personas et res et bona sua rationabiliter pro toto posse; item quod dictus sindicus, nomine dicti communis, seu dictum comune dabit domino abbati predicto Sancti Urbani domum unam idoneam et quatuor sestaria terre pro ecclesia redifficanda extra murum civitatis; item intelligatur expressim quod dictum comune defendat^(gg) predictos homines ea forma ut supra rationabiliter, detracta curia pape; item quod salvabit dominum abbatem et manutenebit et monasterium et res et bona et omnia iura et rationes^(hh) et iurisditiones et usancias que pertinent et sunt co(m)petentia eidem domino abbatì, nomine dicti

^(w) A indictis et indicendis
^(x) A volet auctoritatem
^(y) L1 manca segno abbreviativo
^(z) A submissam
^(aa) A confirmavit
^(bb) A ratum
^(cc) A qui e altrove
^(dd) A ocaxione et exceptione
^(ee) L1 così
^(ff) L1 promissit
^(gg) A defendet